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در ستایش ترس

یادداشتی درباره هنر و مرزها
آن سوی دیوار

 علیرضــا چلیپا: وقتی هنرمند برای خلق اثر هنــری اقدام می کند، اولین قدمی که 
در خلق و انطباق تکنیک و مفهوم برمی دارد، گذرکردن از ترسی درونی و ورود به 
ناشناخته های ریخت شناسی زیبایی است. هنرمند در مواجهه با خلق اثر خود، بر 

مبنای ایده پیش می رود، اما ترس از ناشناخته ها را نیز کاملا درک می کند. 
 «nature of fear» نیکولا ساموری، هنرمند معاصر، مجموعه ای دارد با عنوان
که در آن با مفهوم و ماهیت ترس از دیدگاهی هرمنوتیک برخورد کرده اســت. 
در هــر فریم از این مجموعه با ارجاعات و نشــانه گذاری هایی از هنر کلاســیک 
روبه رو هســتیم؛ به گونه ای که انتخــاب فیگور ها تداعی کننده دوره رنســانس 
است و نورپردازی های گوتیک و پرکنتراســت کار در کنار ساختار و ترکیب بندی 

شیوه گرایانه، بیننده را دچار تناقضی بدیع در نگاه اول می کند.
 این ســاختار ظاهــری در خود اشــاراتی امروزی را دارند کــه معاصرانگی 
هنرمنــد از مفهوم ترس اســت. به تعبیری که گویی ســوژه ها خود معترف به 
ترسی خارج از چارچوب اثر هســتند و بیننده را درگیر اتفاقی سراسر ترسناک از 
مواجهــه با امر ترس می کنند. وقتی قطعــه ای از این مجموعه را می بینیم، این 
سؤال به ذهن می رسد که آیا نمود امر ترسیدن در این اثر به شکلی در تناقض با 
ماهیت این حالت انســانی نیست؟ آیا ارجاع به معنی ترس و باز تولید آن، خود 
از امر شهامت داشتن نشــئت نمی گیرد؟ اینکه مؤلف یا گوینده به واسطه امری 

بیرونی دچار حالت ترس شــود و این مفهوم را به شــکلی نمایان کند، حاکی از 
صداقت رفتار است و آیا صداقت در رفتار از نشانه های شهامت داشتن نیست؟

آن موقع که پیکاســو، گئورنیکا را در رســای وحشــت از یک فاجعه انسانی 
خلق کرد، آن پرده عظیم نقاشــی و ســاختار پر از شکستگی و در فضایی بدون 
رنگ بــا فیگورهایــی در هم پیچیده و عیان از ترس، بیشــتر از آنکــه به نمادی 
از تــرس تبدیل شــود، تصویرگر رنــج و موقعیت مردمانی شــد کــه مصائب 
جنــگ را تــاب می آورنــد و ناگاه مفهومــی از امیــد را در میانه تــرس با خود

 به دید بیننده می نشاند.
 یکی از نشــانه های عنوان کردن از امر ترســیدن، مســئولیت پذیری از حالتی 
انســانی اســت که رخ داده؛ یعنی ما با خلق محتوای فضــای ترس به گونه ای 
مســئولیت پذیری خود را نسبت به یک رخداد بیرونی عنوان می کنیم که این در 
تضاد با مفهوم واژه بزدلی اســت. در اینجا این ســؤال پیش می آید که آیا ترس 
همان بزدلی نیست؟ از نگاه نگارنده این دو واژه در لغت نامه امروز اجتماعی با 

یکدیگر تفاوت ایجاد کرده اند.
چنان که اکسپرسیونیســم به عنوان هنری پیشــرو در آن دور کــه متمرکز بر 
دلالت ها و حالات انسانی بود، ممنوع قلمداد می شد. هنرمند (انسان) می تواند 
ترس داشته باشد و با ترسش زندگی کند و اعمال و حتی آثاری که خلق می کند 

نیز دانسته با ترس و مفهوم ترســیدن باشد و این می تواند حتی طبیعی و قابل 
درک باشــد؛ اما ریاکاری و عمیق تر از آن بزدل بــودن، منجر به خلق هیچ پدیده 
هنری (حتی منش اجتماعی ) نمی شــود. تفاوت ظریــف امر ترس و بزدلی در 
لغت نامــه معاصر همین اســت. بــزدل در نهاد خود با هنر بیگانه اســت، چه 
رســد به اینکه توانایی خلق اثر هنری را داشته باشد. او ارتکاب بزدلانه خود را 
انــکار می کند و نتایج فاجعه بار آن را یا نمی بیند یا در راســتای منفعت خویش 
تعبیر به نیکی می کند. اما بازتولید و گفتمان از ترس می تواند نشــانه شــناخت 
باشد؛ شــناخت از عاملی ناخوشــایند و ترســناک که با اذعان به آن، سعی در 

پدیدار شناسی محیط به منزله یک روند آسیب رسان می کند.
از این رو پرداختن به ترس در رویکردهای هنری سنجیدگی اتفاق و رویدادی 
اســت که بزدل از آن پرهیز دارد و می توان گفت در نشانه شناســی هنر می شود 
نماد ترس را ستایش کرد؛ چون در قدم اول حاکی از شناخت پیرامونی و درونی 
است و در قدم دوم ساختار وابستگی و خباثت بزدل را نشانه رفته است. همان 
کاری که ســاموری می کند؛ از گذر پرداختن به مقوله ای انســانی، شــیوه ای از 
بیان شــجاعانه را به مخاطب ارائه می دهد کــه تأثیری عمیق بر نگاه مخاطب 
بــه پدیده هــای اجتماعی دارد. و آیــا ذات اثر هنری چیزی جــز این صداقت و 

انگیختگی است؟

سه شنبه
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سال بیستم      شماره ۴۴۰۳

علیرضــا جوادی: مرز آن نیســت که چیزی در آن از پیشــروی باز ایســتد بلکه 
همان گونه که یونانیان می پنداشــتند آن اســت که چیــزی از آن آغاز به ظهور 

کند (هایدگر).
مــا به خوبی می دانیم کــه وجود یک مرز محدودیت ها  یــا آزادی هایی را به 
دنبال دارد. توجه به اینکه تا چه اندازه رشــد و پیشــرفت بــه هر دوحالت آن 
بســتگی دارد، می تواند نــگاه ما را به اطرافمان دوچندان کند. در گذر ســال ها 
شــاهد آن بوده ایم که برای از دست ندادن یک مرز  یا به دست آوردن مرزی دیگر 
جنگ های بسیاری اتفاق افتاد که مهم ترین آنها دو جنگ جهانی است. شکست 

آلمان در جنگ جهانی دوم (۱۹۴۹) سبب تشکیل دو آلمان شد.
 اولی جمهوری فدرال آلمان که به نام آلمان غربی شناخته می شد و دومی 
جمهــوری دموکراتیــک آلمان به نام آلمان شــرقی. نزدیکی سوسیالیســت ها 
به آلمان شــرقی دموکراتیک، تعارضات جنگ ســرد را به خانــه آورده بود. در 
برابــر جنگ هــای دیگر که در افغانســتان و ویتنام بین دو قدرت شــرق و غرب 
در جریان بود، این جنگ در آســتانه دروازه های اروپای غربی به وقوع پیوســته 
بود. آلمان شرقی رئالیســم سوسیالیستی را ترویج داد تا وفاداری به حزب را با 
به تصویر کشیدن زندگی در جامعه کمونیستی به شیوه ای مطلوب و مرفه نشان 
دهد و به گفته گروتول نخســت وزیر آلمان شــرقی «ادبیات و هنرهای زیبا تابع 

سیاست هستند. هنر باید مسیر مبارزه سیاسی را دنبال کند».
در آن زمان سانســور به صورت محلی به شــیوه ای بســیار ســاختاریافته و 
نهادینه شــده تحت کنترل حزب اتحاد سوسیالیســتی آلمان اعمال شد. انجمن 
فرهنگــی جمهــوری دموکراتیک آلمان بــه حزب اتحاد سوسیالیســتی آلمان 
خدمت کرد و دســتورالعمل حزب را در فعالیت هــای فرهنگی مانند هنرهای 
تجســمی، فیلم و موسیقی اجرا کرد. پیشروی در اعلام کنش جمعی به واسطه 
نقاشــی ها و طرح هایی که روی ســمت غربی کشــیده می شــد، دیوار برلین را 

رفته رفته به عنوان یک نماد مهم هنری و اعتراضی معرفی می کرد. 
برلیــن غربــی در طول زمان به شــهری تبدیل شــد که بســیاری از فعالان 
اجتماعی رادیــکال و هنرمندان آنجا را خانه خود می دانســتند. هنر برای آنها 
یک ابزار بود، ابزاری برای بیان کنشــگری جمعی. اما در آن ســوی دیوار چنین 
نبود. سانسور وســیله ای برای محدودکردن صدای هنرمندان کنشگر بود، برای 
نمونه گرهارد ریشــتر محبوب ترین هنرمند آلمانی که درســت قبل از تأسیس از 
آلمان شــرقی فرار کرد، آگاه بود که کمونیســم چگونــه می تواند آزادی بیان را 
تحت کنترل درآورد. حق با او بود. حزب اتحاد سوسیالیستی آلمان آوانگاردیسم 
و هنــر انتزاعی را به عنوان «فرمالیســت» مورد انتقاد قــرار داد. در یک جامعه 
کمونیستی، منافع فردی از منافع جامعه جدایی ناپذیر است و برای آزادی فردی 

باید جامعه ای آزاد را بنا کرد. 
«در آلمان شرقی هیچ هنرمندی وجود ندارد، همه آنها رفته اند... هنرمندان 
جمهوری دموکراتیک آلمان فقط تشــویق کنندگان رژیم هســتند». این جمله از 
گئورگ بازلیتز هنرمند آلمانی اســت که تقریبــا همان چیزی بود که نهاد هنری 

آلمان غربی، هنرمندان آلمان شرقی را به چندین دهه گمنامی محکوم می کرد. 
آلمان های غربی بســیاری از مشــاغل برتر موزه ای را در آلمان ســابق بر عهده 
گرفتند، مجموعه های معاصر را در انبار قرار دادند و در عوض هنر آلمان غربی 
را به نمایش گذاشــتند. نقاشی ها، مجسمه ها، طراحی ها، چاپ ها و عکس های 
سفارش شده توســط مقامات جمهوری دموکراتیک آلمان نیز از ساختمان های 
عمومــی، پارلمــان، تالارهــای شــهر، دانشــگاه ها، اردوگاه هــای تعطیلات و 

باشگاه های جوانان حذف شدند.
 برای یک ربع قرن، ۲۳هزار اثر از شــهر های برلین، براندنبورگ و مِکْلِنبورگ-
فورپومِن جمع شد و در انباری نزدیک بورگ در ۹۵ کیلومتری برلین، دور از دید و 
تحت شرایط آب و هوایی نامناسب نگهداری می شد. پس از تخریب دیوار تا سال 
۲۰۱۵ طول کشــید تا مجموعه ای از این آثار کامل شود. فلورنتین نادولنی، مدیر 
آرشیو این مجموعه، می گوید: «برای اولین بار می توانیم به درستی از آن مراقبت 
کنیــم، مهم تر از همه، بالاخره می توانیــم آن را در دید عموم قرار دهیم» و این 

نشانه ای است که تصورات نسبت به هنر GDR را بتوان تغییر داد. 
۳۰ سال پس از فروپاشی دیوار برلین در شهر دوسلدورف آلمان نمایشگاهی 

با عنوان «آرمانشــهر و ســقوط» برگزار شد. نمایشــگاهی از آثاری از هنرمندان 
آلمان شــرقی که لزوما تصاویر کلیشــه ای از «کارگران با کلاه ایمنی» یا «حزب 
باشکوه کمونیست» را نشان نمی داد بلکه شاهد مبارزات هنرمندان و شیوه بیان 

آنها در میان کنترل استبدادی بود.
بنابراین مســیر های ایجاد شــده در یک کشــور با ایجاد مرز که در اینجا آن را 
دیوار می نامیم، بیان بن بســت افکار و اندیشه نیست بلکه می توان آن را یک راه 
تازه ولی همراه با فراز و نشیب های بســیار دانست که آزادی فردی، اجتماعی و 
کنشــگری را در هنرمندان و جامعه بیدار نگه دارد، همان طور که دیوار برلین به 
مهم ترین بستر بیان اعتراض و کنشگری در آن زمان تبدیل شد و تا سال ها محل 

نمایش اندیشه و کنش های هنرمندان آن دوره بود.
مــرز را می توان ظهور افکار و اندیشــه های پیشــرو دانســت و آنچه در این 
میان از دســت رفته زمان است که پیش درآمد صدایی بلندتر برای آگاهی است 
تــا جوامع بعد از آن پس از حــذف هر نوع فاصله ای، احســاس آزادی بیان و 
اندیشه را درک و در جامعه ظهوریافته آن را بازگو کنند  یا از نو به عرصه کنونی

 نشان دهند.

اخـبـار  بـرگـزیـده

برگزاری بزرگداشت صادق بریرانی با آثار اخیر این هنرمند
رونمایی از ۳۰ اثر در «سیمرغ»

همایــش بزرگداشــت صــادق بریرانی به 
همــراه نمایــش تازه ترین آثــار این اســتاد با 
عنوان مجموعه ســیمرغ، دوشــنبه دوم آبان 
۱۴۰۱ در فرهنگســتان هنر برگزار شد. همایش 
بزرگداشــت اســتاد بریرانی، با دبیــری هنری 
محمدعلی رجبی، در ســه بخش «پژوهشی»، 
«نمایشــگاهی» و «چاپ و انتشار کتاب» برگزار 
می شــود. در ادامه مراســم گرامیداشت مقام 
فرهیختگان و پیش کســوتان هنر های معاصر 
ایران، در همایش بزرگداشــت اســتاد صادق 

بریرانی، هنرمند فرهیخته و نام آور رشــته های نقاشــی و گرافیک نوین ایران که هویت 
خــود را مبتنی بر نظام فرهنگی و تجربه های ســترگ هنر اصیل اســلامی ایران نهاده، 
از این اســتاد بزرگ تقدیر شــد. در آیین افتتاحیه این همایش، بهمن نامورمطلق رئیس 
فرهنگســتان هنر، محمدعلی رجبی رئیس گروه تخصصی هنر های سنتی فرهنگستان 
هنــر، ســیده  راضیه یاســینی  دبیر علمــی بزرگداشــت، محمدحســین حلیمی عضو 
هیئت علمی دانشگاه تهران، سیدعبدالمجید شریف زاده عضو گروه تخصصی هنر های 
سنتی فرهنگســتان هنر و سیدمهدی حسینی رئیس گروه تخصصی هنر های تجسمی 
این فرهنگســتان به سخنرانی پرداختند. در نمایشگاهی که ویژه این مراسم در مؤسسه 
فرهنگی -هنری صبا افتتاح شــد، علاوه بر تازه ترین آثار استاد که مجموعه سیمرغ نام 
دارد و شامل ۳۰ تابلو است، دیگر آثار او که متعلق به مجموعه های شخصی و گنجینه 
آثار موزه هنر های معاصر تهران هستند نیز به نمایش در  آمد. همایش بزرگداشت استاد 
صادق بریرانی، دوشــنبه دوم آبان ۱۴۰۱ برگزار شد و علاقه مندان می توانند برای شرکت 
در این مراسم به نشانی خیابان ولیعصر، پایین تر از چهارراه طالقانی، شماره ۱۵۵۲، تالار 
ایرانِ فرهنگســتان هنر، مراجعه کنند. نمایشگاه آثار صادق بریرانی از ۳ تا ۱۲ آبان ۱۴۰۱ 
(به جز ایام تعطیل)، از ساعت ۱۰ تا ۱۸، در مؤسسه فرهنگی -هنری صبا برپا خواهد بود.

بیست و  نهمین دوسالانه تصویرگری
 براتیسلاوا ۲۰۲۳

ناشران و تصویرگران کتاب کودک و نوجوان 
بــرای شــرکت در بیســت ونهمین دوســالانه 
تصویرگری براتیســلاوا ۲۰۲۳ تا ۲۰ بهمن ۱۴۰۱ 
فرصت دارند آثار خود را برای بررسی و انتخاب 
به موزه ملی هنر و ادبیات کودک کانون پرورش 
فکری تحویل دهند. جمع آوری آثار تصویرگری 
ناشــران ایرانی به منظور بررسی و انتخاب ۱۵ 
تصویرگر برتر و معرفی به دوسالانه تصویرگری 
براتیسلاوا ۲۰۲۳ از سوی امور بین الملل کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان آغاز شــده 

اســت. داوری این آثار پس از پایان مهلت اعلام شــده آغاز می شود تا آثار ۱۵ تصویرگر 
برتر انتخاب و برای رقابت با تصویرگران سایر کشور های جهان به دوسالانه تصویرگری 
براتیســلاوا ارسال شود. بر اساس فراخوان دوســالانه تصویرگری براتیسلاوا ۲۰۲۳، هر 
تصویرگــر می تواند در نهایت یک یا دو کتاب چاپ شــده (حداکثــر ۱۰ تصویر) را در این 
مســابقه شــرکت دهد. تصویرگرانی که برای بار اول در این نمایشگاه شرکت می کنند، 
می توانند آثار خود را که از پنج ســال گذشــته تاکنون به تصویر کشیده اند ارائه دهند و 
تصویرگرانی که پیش تر در این نمایشگاه شرکت کرده اند، آثاری را که پس از اول ژانویه 
۲۰۲۱ خلق کرده اند، در این مسابقه شــرکت دهند. ضمن اینکه تصویرگران باید ملیت 
همان کشور را داشته باشند. بر این اساس، آثار اصلی به همراه دو نسخه از هر کتاب باید 
از ســوی ناشر تصویرگر به کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان به عنوان نمایندگی 
این جشــنواره در ایران ارسال شــود. جوایز این دوره از جشنواره، جایزه بزرگ (به ارزش 
 BIB سه هزار دلار)، پنج ســیب طلایی (هر کدام به ارزش هزار و ۵۰۰ دلار) و پنج مدال
(هر کدام به ارزش هزار دلار) اعلام شده است. برنده جایزه اول این جشنواره می تواند در 
نمایشــگاه بعدی BIB به صورت مستقل شرکت کرده و آثار خود را به نمایش بگذارد و 
در سال آینده نیز با حمایت BIB نمایشگاه شخصی از آثار تصویرگری خود برپا کند. موزه 
ملــی هنر و ادبیات کودک در مرکز آفرینش هــای فرهنگی -هنری کانون پرورش فکری 

کودکان و نوجوانان، در خیابان دکتر فاطمی، خیابان حجاب، واقع شده است.

مهلت ارسال آثار به جشنواره «عکس نگار» تمدید شد
فرصت دوباره برای حضور

مهلت ارســال آثار به نخســتین جشنواره 
ادبی-هنری «عکس نگار» از سوی آفرینش های 
ادبی و هنــری کانون پرورش فکــری کودکان 
و نوجوانان تا ۱۰ آبان تمدید شــد. پیش از این 
مهلت ارسال آثار به این رویداد ادبی-هنری ۳۰ 
مهر تعیین شــده بود که بر اساس درخواست 
علاقه مندان تا ۱۰ آبان ۱۴۰۱ تمدید شد. نخستین 
جشــنواره ادبی-هنری «عکس نگار» در ســه 
بخش و بــرای دو گــروه از مخاطبان (کانونی 
و آزاد) در حــال برگزاری اســت. موضوع های 

جشنواره ادبی-هنری «عکس نگار» نیز شامل خانه های قدیمی، محیط زیست، قهرمان 
من، خانواده من و فضای مجازی است و از میان مخاطبان کانونی گروه های سنی نونگاه 
(مثبت ۱۲)، نوجوان (مثبت ۱۵)، اعضای ارشــد کانون (۱۹ تا ۲۲ سال)، بزرگسال (ویژه 
مربیان و کارشناسان کانون) می توانند در این جشنواره شرکت کنند. بخش اول جشنواره 
ویژه اعضای انجمن شــاعران و نویســندگان نوجوان، مربیان و کارشناسان ادبی کانون 
اســت. در این بخش تعدادی از عکس های برگزیده مهرواره های عکاســی ســال های 
گذشته، با توجه به موضوع های جشــنواره، از سوی دبیرخانه جشنواره انتخاب شده و 
به اســتان ها ارسال می شــود. علاقه مندان می توانند ضمن انتخاب یک یا چند عکس 
از میان عکس های ارســالی، شــعری کوتاه با الهام از آن بنویســند (فایل عکس های 
انتخابی در گالری مجازی ســایت kpf.ir قابل دسترسی اســت). بخش دوم جشنواره 
ویژه اعضای انجمن عکاســان نوجوان، مربیان و کارشناسان هنری کانون است. در این 
بخش شرکت کنندگان می توانند با الهام از عکس هایی که خودشان گرفته اند و با توجه 
به موضوع های ارائه شده، قطعه ای ادبی یا نثری کوتاه (حداکثر در ۵۰ کلمه) بنویسند. 
بخش سوم ویژه مخاطبان آزاد (غیرکانونی) است. گروه سنی مخاطبان بخش آزاد ۱۲ 
jashnvare@ تا ۱۸ ســال است و ارســال آثار در این بخش صرفا از طریق نشانی  ایمیل
kpf.ir امکان پذیر اســت. تقویت و پرورش نگاه و توجــه به پدیده های محیط پیرامون، 
کشف و پرورش استعداد های ادبی و هنری نوجوانان و توجه دادن مخاطبان به دوستی، 
همبستگی و مشــارکت در فعالیت های گروهی از اهداف کلی و ایجاد بستری مناسب 
برای برقراری ارتباط متقابل عکاســی و ادبیات، توجــه دادن مخاطبان به بهره گیری از 
هنر عکاسی برای خلق آثار ادبی و تشویق مخاطبان به مطالعه و پرورش نگاه خلاق و 
جست وجوگر آنها، اهداف جزئی این جشنواره است. علاقه مندان به شرکت در جشنواره 
ادبی-هنری «عکس نگار» می توانند برای دریافت اطلاعات بیشتر به فراخوان جشنواره 
مراجعــه کنند و بــرای ارتباط با دبیرخانه جشــنواره با شــماره های ۰۲۱۸۸۹۷۱۲۸۸، 
۰۲۱۸۸۹۷۱۲۸۹ و ۰۲۱۸۸۹۵۴۸۶۶ مدیریــت آفرینش های ادبی و هنری کانون پرورش 

فکری کودکان و نوجوانان تماس بگیرند.


